充披露。请主办券商及会计师核查资产减值准备的真实性、完整性。并发表明

确意见。

【答复】：

3.1 2014 年，公司净利润下降较多，公开转让说明书解释为当期计提了较

多的资产减值，请公司结合行业及产品特点分析资产减值计提的原因，并进行

补充披露。

2014年，公司净利润下降较多主要系当期计提较多坏账准备影响，2014年末，

公司管理层对与应收账款坏账准备计提比例相关的会计估计进行了复核，考虑到

2014年度主要客户及赊销款预期可收回性发生了变化，原有应收账款坏账准备计

提比例会计估计已难以可靠反映其可收回性，经董事会决议通过，对相关会计估

计进行变更。

公司已在公开转让说明书“第四节 公司财务”之“三、报告期内采用的主

要会计政策和会计估计”之“（二十七）重要会计政策、会计估计的变更”中披

露会计估计变更对财务报表的影响。

公司已在更新后的公开转让说明书“第四节 公司财务”之“六、报告期内

主要会计数据”之“（四）营业收入和利润的变动趋势及原因”中补充披露如下：

公司2015年1-9月营业收入较2014年全年下降18.02%，而营业利润却增长98.12%，

主要原因系一方面2014年度会计估计变更补提了较多的坏账准备，而2015年1-9

月补提的资产减值损失较少，另一方面系2015年1-9月管理加强，费用类下降较

多。

3.2 2014 年，公司净利润下降较多，公开转让说明书解释为当期计提了较

多的资产减值，请主办券商及会计师核查资产减值准备的真实性、完整性。并

发表明确意见。

2014 年度公司净利润下降主要受到当期计提较多坏账准备影响。2014 年末，

公司管理层对应收账款坏账准备计提比例相关的会计估计进行了复核，考虑到

2014 年度主要客户及赊销款预期可收回性发生了变化，原有应收账款坏账准备

计提比例的会计估计已难以可靠反映其可收回性，经董事会决议通过，对相关会

计估计进行了变更。

对比变更前后会计估计：

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

组合名称
组合确认依据 计提坏账准备方法

变更前 变更后 变更前 变更后

组合1

对单项金额重大单独

测试未发生减值的应

收款项汇同单项金额

不重大的应收款项，

本公司以账龄作为信

用风险特征组合。

对单项金额重大单

独测试未发生减值

的应收款项汇同单

项金额不重大的应

收款项，本公司以

账龄作为信用风险

特征组合。

账龄分析法 账龄分析法

组合2
本公司对关联方的应

收款项。

本公司合并范围内

的母子公司之间、

子公司之间的应收

不计提坏账准备 不计提坏账准备

款项。

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄

应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

变更前 变更后 变更前 变更后

1-6 个月 0.00 5.00 0.00 5.00

7-12 个月 5.00 5.00 5.00 5.00

1 至 2 年 10.00 10.00 10.00 10.00

2 至 3 年 50.00 30.00 50.00 30.00

3 至 4 年 100.00 50.00 100.00 50.00

4 至 5 年 100.00 80.00 100.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

会计估计变更对2014年12月31日/2014年度合并财务报表相关项目的影响

金额如下：

财务报表项目 会计估计变更前 会计估计变更后 调整增减变动

应收账款坏账准备 3,546,582.11 22,462,429.61 18,915,847.50

其他应收款坏账准备 657,084.60 1,870,426.72 1,213,342.12

未分配利润 6,552,210.33 -13,576,979.29 -20,129,189.62

少数股东权益 25,369,980.47 24,891,740.83 -478,239.64

资产减值损失 9,217,712.08 29,346,901.70 20,129,189.62

归属于母公司所有者净利润 46,393,974.91 26,743,024.93 -19,650,949.98

少数股东损益 3,889,296.54 3,411,056.90 -478,239.64

对2014年12月31日/2014年度母公司财务报表相关项目的影响金额如下：

财务报表项目 会计估计变更前 会计估计变更后 调整增减变动

应收账款坏账准备 2,309,449.25 19,973,590.21 17,664,140.96

其他应收款坏账准备 184,195.00 1,535,024.48 1,350,829.48

未分配利润 -14,898,165.25 -33,913,135.69 -19,014,970.44

资产减值损失 2,942,846.19 21,957,816.63 19,014,970.44

净利润 39,537,332.37 20,522,361.93 -19,014,970.44

会计师将该变更后的会计估计与同行业上市公司对比，并向公司管理层询问

其估计过程，结合公司自身经营情况分析，会计师认为公司重新做出的会计估计

符合谨慎性原则，符合行业惯例和公司经营特点。根据公司重新做出的会计估计，

我们对公司资产减值准备的计提进行复核测算。

经核查，主办券商及会计师认为，公司计提资产减值准备真实完整。

4、报告期内公司向关联方成飞瑞鹄采购和出售商品。请公司结合采购、销

售内容补充披露供应商与客户重合的合理性，并说明收款与付款是否分开核算、

是否存在收付款相抵的情况。

请主办券商及会计师补充核查与该公司交易内容、价格公允性、交易架构

的必要性及合理性、采购及销售的真实性，是否存在通过上述单位虚增收入的

情形，并发表专业意见。

【答复】：

4.1 报告期内公司向关联方成飞瑞鹄采购和出售商品。请公司结合采购、销

售内容补充披露供应商与客户重合的合理性，并说明收款与付款是否分开核算、

是否存在收付款相抵的情况。

公司对成飞瑞鹄的采购主要系公司产能不足，通过向成飞瑞鹄外购的形式

满足客户订单的需求。

公司对成飞瑞鹄的销售金额较小，销售产品主要系江淮S10模具及汽车零部

件，报告期公司向成飞瑞鹄的销售及采购情况如下：

项目 交易内容 定价方式 2015年1-9月（元） 2014年度（元） 2013年度（元）

采购 模具及零星加工 参考市场价 73,944,122.87 67,271,491.15 81,361,749.76